

Số: 162 /KH-UBND

An Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; công tác tuyển sinh quân sự năm 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 06 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc gọi công dân nhập ngũ; thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2025. Để thực hiện tốt việc tuyển chọn; gọi công dân nhập ngũ; các bước chuẩn bị thực lực, tổ chức giao, nhận quân đạt chỉ tiêu và thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2025. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; công tác tuyển sinh quân sự năm 2025, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm động viên, cổ vũ phong trào hành động cách mạng của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh trong thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2025. Các cơ quan, đơn vị phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công tác tuyển sinh quân sự năm 2025.

## **2. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo phương châm “Tuyển người nào chắc người đó”; nắm chắc nguồn sẵn sàng nhập ngũ, điều khám sức khỏe với tỷ lệ hợp lý; tổ chức đoàn khám đúng thành phần, đủ trang thiết bị, kết luận sức khỏe chính xác.

- Tích cực chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2025. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, sơ tuyển, khám sức khỏe, thẩm tra xác minh lý lịch chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức các hoạt động thi đua chặt chẽ, sáng tạo, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tuyển sinh quân sự năm 2025.

## **II. THI ĐUA TRONG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2025**

### **1. Đối tượng, nội dung thi đua**

#### **1.1. Đối tượng**

- Nhân dân và cán bộ các địa phương.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.
- Hộ gia đình tiêu biểu.
- Cá nhân công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã.

#### **1.2. Nội dung thi đua**

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước, Quân đội giao cho địa phương. Tập trung vào các tiêu chí sau:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh và hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh; củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các cấp.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật. Làm tốt chính sách Quân đội và hậu phương Quân đội.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tỷ lệ sức khỏe đạt kết quả cao.

- Thực hiện tốt quy trình xét duyệt, bình nghị và quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Chất lượng tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu: không có thanh niên chống lệnh gọi đăng ký, chống lệnh gọi khám sức khỏe và chống lệnh gọi nhập ngũ; không có đào ngũ cắt quân số sau khi giao quân; không có bù đắp sau khi giao quân; trình độ chuyên môn kỹ thuật đạt tỷ lệ từ 5% trở lên; có đảng viên; con cán bộ, đảng viên tình nguyện nhập ngũ. Không có thanh niên thuộc hộ nghèo, cận nghèo nhập ngũ. Không có tình trạng khiếu nại, tố cáo trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Không có trường hợp thanh niên bị xử lý vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

## **2. Thời gian thi đua và khen thưởng**

### **2.1. Thời gian thi đua**

Thời gian thi đua: Từ ngày 01/12/2024 - 30/9/2025.

### **2.2. Khen thưởng**

a) Tập thể:

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 tập thể các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 tập thể đơn vị dẫn đầu cấp huyện.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 11 xã, phường, thị trấn dẫn đầu mỗi huyện.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 11 hộ gia đình tiêu biểu (mỗi huyện 01 hộ).

b) Cá nhân:

Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho cá nhân tiêu biểu, công tác tại các đơn vị, cụ thể:

- Cá nhân công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: 15 cá nhân.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã: 22 cá nhân, trong đó:

+ Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp huyện, xã.

+ Các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển quân cấp huyện, cấp xã.

### **2.3. Kinh phí khen thưởng**

Kinh phí khen thưởng từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng tỉnh.

## **III. THI ĐUA TRONG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 2025**

### **1. Đối tượng, nội dung thi đua**

#### **1.1. Đối tượng**

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Cá nhân công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

## **1.2. Nội dung thi đua**

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện theo kế hoạch của Ban Tuyển sinh quân sự cấp tỉnh, cấp huyện và hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Tuyển sinh quân sự các cấp.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự cho các em học sinh trong các trường THPT trên địa bàn. Thu hút các em học sinh các trường đăng ký dự thi tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội đạt chỉ tiêu.

- Tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh quân sự chặt chẽ, đúng quy định. Thẩm tra xác minh lý lịch chính trị cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, đủ tiêu chuẩn sức khỏe dự thi vào các học viện, nhà trường trong Quân đội. Làm tốt công tác chính sách đối với các thí sinh trúng tuyển.

- Thực hiện tốt công tác lập phiếu đăng ký sơ tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký dự thi tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong Quân đội đúng thời gian quy định; không bị loại trả hồ sơ do sai sót.

- Có số lượng thí sinh tham gia dự thi và thí sinh đủ điều kiện dự thi tuyển sinh quân sự nhiều nhất.

- Kết quả thí sinh trúng tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội nhiều nhất đạt tỷ lệ 13% trở lên; công tác tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng ngành Quân sự cơ sở đạt chỉ tiêu.

## **2. Thời gian thi đua và khen thưởng**

### **2.1. Thời gian thi đua**

Thời gian thi đua: Từ ngày 01/02/2025 - 30/9/2025.

### **2.2. Khen thưởng**

Tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 06 tập thể, 13 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyển sinh quân sự năm 2025, cụ thể như sau:

a) Tập thể: 06 tập thể

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 tập thể các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, trường THPT trực tiếp thực hiện công tác tuyển sinh quân sự.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 tập thể dẫn đầu cấp huyện.

b) Cá nhân: 13 cá nhân

Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 13 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển sinh quân sự, cụ thể:

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 09 cá nhân công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 cá nhân của 03 tập thể dẫn đầu cấp huyện.

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 cá nhân của trường THPT trên địa bàn tỉnh có nhiều học sinh trúng tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội.

### 2.3. Kinh phí khen thưởng

Kinh phí khen thưởng từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng tỉnh.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Bộ CHQS tỉnh theo dõi, kiểm tra việc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua này.

Tham mưu thực hiện công tác sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, lựa chọn tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng; đồng thời phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức phong trào thi đua trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và nhiệm vụ trong công tác tuyển sinh quân sự năm 2025; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đến xã, phường, thị trấn. Kết thúc đợt thi đua, tiến hành bình xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định. Thời gian báo cáo hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Tuyên huấn) trước **ngày 25 tháng 8 năm 2025** đối với thi đua trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; trước **ngày 25 tháng 9 năm 2025** đối với thi đua trong thực hiện công tác tuyển sinh quân sự./.

#### *Nơi nhận:*

- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- VP.UBND tỉnh: LĐVP, P.TH;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Mừng**